*Predictis videtur aduersari quod Ambrosius ait.*

**A**libi tamen scriptum reperitur quòd secundùm sensum hominis profec- C.  
cerit, sicut ætate hominis profecit. Ait enim Ambrosius *in libro de Incarnatione Dominice Sacramento*, sic: [ Deus perfectionem naturæ suscepit hu- Ambr. c. 7.  
in medio c.  
tom. 2.  
Colof. 2.  
manæ, suscepit sensum hominis: sed non sensu carnis fuit inflatus. Sensu hominis animam dixit conturbatam: sensu hominis esuriuit, & rogauit: sensu hominis profecit, sicut scriptum est, Iesus proficiebat ætate, & sapientiâ, & gratiâ. Quomodo proficiebat sapientiâ Dei? profectus ætatis, & profectus sapientiæ, non diuinæ, sed humanæ est. Ideo ætatem commemorauit, De duabus sensibus Christi, siu  
ut secundùm hominem crederes dictum. Ætas enim non diuinitatis, sed cor- geminæ sa-  
poris est. Ergo si proficiebat ætate hominis, proficiebat sapientiâ hominis. pientia.

Sensus autem hominis profecit, & quia sensus; ideo sapientia. Quis sensus proficiebat? Si humanus, ergo ipse per incrementum susceptus est: si diuinus, ergo mutabilis per profectum. Quod enim proficit, mutatur in melius, sed quod diuinum est, non mutatur. Quod ergo mutatur, non est diuinum. Sensus ergo proficiebat humanus. Sensem ergo suscepit humanum. Nec poterat confortari virtus Dei, nec crescere Deus, nec altitudo sapientiæ Dei impleri. Quæ ergo implebatur, erat non Dei; sed nostra sapientia: nam quomodo implebatur, qui ut omnia impleret, descendit? Per quem autem sensum dixit Isaïas quòd patrem nesciebat puer, aut matrem? Scriptum est enim, Priusquam sciat puer vocare patrem, aut matrem, accipiet spolia Samariae. Sapientiam enim Dei futura, & occulta non fallunt: expers autem agnitionis infantia per humanam utique imprudentiam, quod adhuc non didicit, ignorat. Sed verendum est, inquam, ne si duos principales sensus, aut geminam sapientiam Christo tribuamus, Christum diuidamus. Nunquid cum & diuinitatem eius, & carnem adoramus, Christum diuidimus? Nunquid cum in eo imaginem Dei, crucemque veneramur, diuidimus eum? Apostolus certè qui de eo dixit, quoniam etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, viuit tamen ex virtute Dei: ipse dixit, quia non diuisus est Christus. Nunquid etiam cum dicimus, quia animam rationalem, & intellectus nostri suscepit capacem, diuidimus eum? Non enim ipse Deus Verbum pro anima rationali, & intellectus capaci in carne sua fuit, sed animam rationalem, & intellectus nostri capacem, & ipsam humanam, & eiusdem substantiæ, cuius nostræ sunt animæ, & carnem nostræ similem, eiusdemque cuius caro est nostra, substantiæ suscipiens, perfectus etiam homo fuit.

### *De intelligentia præmissorum verborum.*

**H**æc verba Ambrosij pia diligentia inspicienda sunt, quæ ex parte hominis ignorantiam instruunt, & illuminant, ex parte errandi fomitem male intellecta ministrant. Hic etenim evidenter traditur, duos in Christo esse principales sensus, siue geminam sapientiam. Neque ideo unitas, & singularitas personæ diuiditur: sed iuxta duas naturas, duas habet sapientias: una non creatam, sed genitam, quæ ipse est: alteram non genitam, sed creatam, & per gratiam ei collatam. Nam Isaïas de eo protestatur, &c. Requiescit super eum Spiritus sapientiæ, & intellectus. Spiritu ergo sapientiæ, & intellectus, id est, sapientia & intelligentia per Spiritum sanctum gratis data, Christus erat sapiens secundum animam; secundum Deum vero sapiens erat sapientia æterna, quæ

Deus est. Et sicut inquantum Deus est, bonus est bonitate naturali, quæ ipse est, & iustus iustitiâ naturali, quæ ipse est: ita sapientiâ naturali, quæ ipse est. Anima verò eius sicut bona est, & iusta bonitate, vel iustitiâ gratis datâ, quæ ipse, vel ipsa non est: ita est sapiens sapientiâ gratis datâ, quæ ipse, vel ipsa non est. Et licet gemina in Christo sit sapientia, vna tamen cadémque persona est, quæ inquantum Deus est, vel inquantum natura diuina est, sapiens est sapientiâ ingenitâ, scilicet sapientiâ æternâ, quæ est Pater, & sapientiâ, quæ non est ingenita, quæ communis est tribus personis, non tameñ geminâ sapientiâ: quia non est alia, & alia sapientia genita, quæ tantum Filius est, & sapientia ingenita, quæ tantum Pater est, & sapientia, quæ communiter Pater est, & Filius, & Spiritus sanctus. Inquantum verò eadem persona est homo, id est, secundum hominem acceptum, vel inquantum est subsistens ex anima, & carne, sapiens est sapientia gratuita. Sapiens ergo est humano sensu, & diuino.

*Quomodo intelligendum sit illud, Sensus proficiebat humanus?*

E. **S**ed ex qua causa illius dicti intelligentia, scilicet, *Sensus proficiebat humanus*, assumenda est. Aperte enim videtur Ambrosius innuere quod secundum humanum sensum Christus profecerit, & quod infantia eius expers cognitionis fuerit, & patrem, & matrem ignorauerit: quod nec Ecclesia recipit, nec præmissæ auctoritates patiuntur sic intelligi. Sed ita sancte potest accipi, ut quantum ad visum hominum, & sui sensus ostensionem, Christus profecisse dicatur. Proficiebat ergo humanus sensus in eo secundum ostensionem, & aliorum hominum opinionem. Ita etiam patrem, & matrem dicitur ignorasse in infantia, quia ita se habebat, & gerebat, ac si agnitionis expers esset.

**I R C A** istam distinctionem decimam tertiam, in qua Magister determinat progressu Christi, quantum ad eius conuersationem, & operationem, quæ ruruntur quatuor. Primo, Vtrum Christo potuerit conferri summa gratia, quæ potuit conferri creaturæ? Secundo, Vtrum de facto fuerit collata animæ Christi summa gratia, possibilis conferri creaturæ? Tertio, Vtrum possibile fuerit voluntatem animæ Christi habere summam fruitionem, possibilem naturæ creaturæ? Quartio, Vtrum anima Christi potuerit summè frui Deo sine summa gratia?

### Q V E S T I O I.

*Vtrum Christo potuerit conferri summa gratia, que potuit conferri creature?*

Alensis 3. part. quæst. 12. membr. 2. Diuus Thomas 3. part. quæst. 7. art. 9. & hic quæst. 3. art. 2. Diuus Bonaventura art. 1. quæst. 3. Richardus art. 1. quæst. 3. Durand. quæst. 2. Gabriel quæst. 1. Paludanus quæst. 1. Major quæst. 3. Suarez 3. part. som. 1. disq. 22. sol. 2. Vasquez 3. part. disq. 45. 47. Vide Scotum 2. Metaph. quæst. vlt. & 1. Physic. quæst. 12.

I.  
Arg. 1.

**I R C A** primum arguitur quod non. Anima Christi non potest esse summum gratificabile, quia non est summa natura intellectualis: igitur nec summam gratiam potuit recipere. Probatio consequitur, quia natura intellectualis excellentior est capax maioris perfectionis, & excellentioris: quia capacitas perfectionis est secundum gradum naturæ perfectibilis.

Gof. quodl. 6. q. 12. Hic dicitur quod anima Christi dabatur habitus quidam supernaturalis, per quem augebatur capacitas illius naturæ, ut sic possit recipere maiorem gratiam. Contrà,

Contrà, natura excellentior fuit capax eiusdem habitus, vel alterius perfectioris, & per illud esset capax maioris gratiæ, & ita semper natura excellentior est magis gratificabilis, quâm natura ista, siue ex habitu, siue ex se; & ita si proportio est perfectibilis ad perfectionem, nunquam potest ista habere maximam gratiam possibilem conferri creaturæ. Præterea, nec potest ibi conferri ille habitus, quia cùm gratia sit actus primus supernaturalis, non presupponit aliquem alium actum præsumum supernaturalis.

Præterea, gratia, quam anima Christi potuit recipere, necessariò esset finita, & in certo gradu, quia in *facto esse*, & non in *fieri*; sed ultra istum gradum posset fieri gratia maior. Probo, quia si intelligatur gratia in aliquo gradu maiori, non propter hoc intelligitur infinita, sed finita: gradus enim finitus non repugnat perfectioni creaturæ: ergo non est contradic̄to fieri aliquid perfectius isto, & illud non esset aliqua forma in specie alia à gratia, quia ista species est suprema in perfectionibus supernaturalibus.

Præterea, si gratia animæ Christi esset in termino, vt non posset omnino maior illa esse, aut hoc esset propter rationem in se, aut propter aliquid ex parte efficientis, aut suscep̄tui. Non primo modo, quia ipsa est participatio charitatis infinitæ, & ita potest in infinitum crescere, antequam deueniat ad charitatem, quam participat. nec secundo modo, quia efficiens est infinitum: nec tertio modo, quia forma recepta semper ampliat capacitatē recipientis, quia charitas dilatatur.

Præterea, si posset habere gratiam summam creabilem, tunc posset habere gratiam, cui nulla esset æqualis. Probatio consequentia, quia quod per superabundantiam dicitur, vni soli conuenit. *Topic.* Consequens est falsum, quia posset Deus aliam naturam humanam æqualem, vel Angelicam naturam assumere, & ei conferre æqualem gratiam.

### S C H O L I V M.

*Adducit duas rationes ad oppositum pro parte vera. Prima, quia anima Christi data est summa vnio, scilicet hypostatica; ergo dabis eidem summus habitus ad operandum. Secunda, est summè imago Dei. Questionem disputat infra quest. 4. à num. 2. & eius argumenta solvit ibi à num. 10.*

**C**Ontrà, ista natura potuit assumi ad summam vniōem quantum ad *esse*: ergo quantum ad *operari*. Summa vniō quantum ad *operari* non est nisi per summum habitum gratiæ, quæ est principium operandi: ergo, &c.

Præterea, naturæ intellectuali conuenit, quod sit capax gratiæ in quantum imago Dei: sed ista natura potuit esse summè imago Dei: ergo summè capax gratiæ: ergo potuit sibi conferri summa gratia.

### Q V A E S T I O    I I .

*Vtrum de facto fuerit collata anima Christi summa gratia possibilis conferri creature?*

Alens. 3. p. q. 12. m. 3. D. Thom. 3. p. q. 7. art. 11. & hic q. 1. art. 2. D. Bonau. art. 1. q. 2. Richard. art. 1. quest. 2. Gabr. q. 1. Suar. 3. p. tom. 1. disp. 22. sect. 2. Valq. ibi disp. 46. 47.

**E**C V N DÒ queritur de facto, an isti animæ fuerit collata summa gratia, quæ potuit creaturæ conferri? Quod non, quia i. de Trinit. dicit Augustinus quod Beatus est, qui habet quicquid vult, & nihil mali vult. Hoc non tantum intelligitur de velle actuali, quia tunc aliquis Sanctus in via possit esse beatus pro aliquo instanti, quia pro illo potest habere quicquid vult, & tunc nihil actualiter mali vult: ergo intelligitur de posse velle, vt scilicet habeat quicquid potest recte velle. Potest autem Michaël recte velle habere tantam gratiam, quantæ natura eius est capax, quia velle liberum semper est rectum, quando conformatur voluntati naturali, quæ semper est recta: voluntas autem naturalis Michaëlis est ad tantam gratiam, quantæ natura eius est capax. Natura autem anima Christi non est ita excellens, nec per consequens tantæ gratiæ capax: ergo ipsa de facto modò non habet tantam gratiam, quantam habet Michaël, si Michaël est beatus.

Præterea, non est ponenda tanta gratia in anima Christi, nisi quanta requiritur ad beatitudinem

2.  
Argum. 2.

Argum. 3.  
Quare D.  
Th. art. 1.  
q. 14. art. 7.

Argum. 4.

Cap. 15.

3.  
Ratio ad  
oppos.

Aug. 14. de  
Trin. cap. 8.

1.  
Argum. 1.  
Cap. 5.

titudinem illius animæ: sed perfectè beatificatur, si tota inclinatio eius naturalis terminetur. Poteſt autem perfectè terminari, et ſi non habeat ſummam gratiam creabilem, cùm non habeat ſummam inclinationem ad illam, cùm non habeat ſummam naturam. Exemplum huius, aqua quietaretur, et ſi non eſſet in centro, quia non habet ſummam grauitatem.

*Argum. 3.* Præterea, ſumma natura non eſt facta: ergo nec ſumma gratia. Antecedens probatur, quia quacunque natura facta, poſſibile eſt alteram excellentiorem fieri, quia illa poſſet eſſe finita. Consequentia probatur, quia ordo vniuersi magis conſiftit in ſpeciebus, quām indiuiduis, quia magis attenditur perfectio vniuersi ſecundūm ſpecies, quām ſecundūm indiuidua: ergo conuenientiū videtur eſſe factam ſumma naturam, quā differret ab aliis naturis, ſecundūm ſpeciem, quām supremam gratiam eſſe factam, quā differret ab aliis gratiis ſecundūm numerum tantū.

### S C H O L I V M.

*Adducit pro parte vera varias auctoritates, & questionem diſputat inf. q. 4. à n. 9. & argumen- tata hic poſita ſoluit ibi à num. 15.*

*2.* *Ratio ad oppos.* **C**Ontrà, Augustinus 13. de Trinit. cap. 19. *Summa gratia in rebus per tempus ortis eſt, quod homo in unitate persona ſit Deo coniunctus.*

Præterea, Ioan. 1. *Vidimus gloriam eius, gloriam quaſi vniigeniti à Patre, hoc eſt, qualis decet vniigenitum: illa eſt ſumma poſſibilis dari: ergo.*

Præterea, Ioan. 3. *Non enim dat Deus ſpirituſum ad mensuram, intelligit de Christo: & ibidem, De eius plenitudine nos omnes accepimus. Gratia non ad mensuram, eſt gratia ſumma poſſibilis, plenitudo etiam, quā potest participari ab omni alia gratia ſecundūm aliquem gradum, non videtur eſſe niſi in ſumma gratia.*

Item, Magiſter in litera, *Credendum eſt Deum tantam gratiam contulisse illi anima, quantum potuit conſerre: tantam autem potuit conſerre, quantum potuit creare, ut probabitur: ergo, &c.*

### Q V A E S T I O III.

*Utrum poſſibile fuerit voluntatem anime Christi habere ſummam fruitionem poſſibilem naturæ creatæ?*

DD. citati q. 1. & 2. Leuchet. Tartaret. Vorillon. Philip. Faber. Pitigianis. Ouando hic, *Quantum ad id quod tenet Doctor q. 4. §. Ad tertiam quæſtionem, intentionem fruitionis (idem eſt de viſione) non prouenire preciſe ex gratia, ſed etiam ex perfectione potentia. Idem tenet Richard. 4. d. 49. art. 2. q. 8. & art. 3. q. 2. Durand. d. 14. q. 1. Palud. q. 1. Maior hic queſt. 1. fin. Caſet. 3. p. q. 10. art. 4. & communis Scotiſt. oppofitum tenet Suat. 3. p. q. 10. art. 4. ubi Med. & alij Thomiſte, & 1. p. q. 12. art. 6. Vasq. 1. p. d. 47.*

*1.* *Argum. 1.* **E**R T I ò quæritur, utrum poſſibile fuerit voluntatem anime Christi habere ſummam fruitionem poſſibilem naturæ creatæ? Quod non, ſic probatur; voluntas elicit actum merendi: ergo & fruendi, quia alijs non ſecundūm actum eiusdem potentia mereretur aliquis, & frueretur: voluntas autem anime Christi non potest habere ſummam rationem actiui in eliciendo actum merendi, quia non potest habere ſummam virtutem actiua, quā conſequitur ipsam naturam intellectualem liberam: ergo non potest ſummè frui.

*Argum. 2.* Præterea, ſi tanta gratia eſſet data Angelo, quanta eſt data anime Christi, cùm iſta voluntas Angeli ſit perfectior, causalitas eius actiua eſſet perfectior, quām causalitas actiua voluntatis anime Christi: & reliqua cauſa partialis eſſet æqualis utrobius: ergo tam hoc, ſcilicet voluntas Angeli cum tanta gratia poſſet in maiorem actum fruendi, quām voluntas anime Christi cum tanta gratia: quia una cauſa partiali exiſtente æquali, ſi reliqua eſt maior, potest ſequi perfectior effectus.

### S C H O L I V M.

*Adducit rationem ad oppofitum pro parte vera, quia dabilis eſt Christo ſumma gratia; ergo ſumma fruitib. Quæſtionem reſoluit in q. 4. n. 18. & argumen- tata hic poſita ſoluit ibi n. 20.*

*8.* *Ratio ad oppos.* **C**Ontrà, poſſibile eſt illam animam habere ſummam gratiam: ergo ſumma fruitionem. Consequentia probatur, quia actus naturaliter elicitus ab aliqua forma, æquatur

æquatur in perfectione illi formæ : fruitio est actus supernaturalis , & per consequens elicitus à causa supernaturali, quæ est gratia : & patet quòd naturaliter, quia gratia non est formaliter libera: ergo secundum quantitatem gratiæ potest esse quantitas fruitionis.

## Q V A E S T I O I V .

*Vtrum anima Christi potuit summè frui Deo sine summa gratia?*

D.Thom. 2.2. quæst. 14 art. 7. ubi Cajet. Ban. Lorca, & alij. Henr. Aureol. Durand. Cajet. Cano, citandi in Schol. Leuchet. Tartaret. Quando. Pitigianis. Verillon. Richard. hic art. 1.q.12. Marsil. 3. quæst. 10. art. 1. & alij quos cito schol. 1. & 2. vide Scot. 1. Physic. q.12.

 **V**ARTÒ quæritur, Vtrum anima Christi potuit summè frui Deo sine summa gratia? Quòd non; quia gratia requiritur ad actum meriti in via: ergo ad actum fruitionis in patria. Probatio consequentia, quia quando aliqua forma requiritur ad aliquam operationem, propter imperfectionem alterius causæ partialis respectu illius operationis, tanto magis requiritur, quanto operatio est excellentior: sed gratia requiritur cum voluntate propter excellentiam in actu merendi: ergo magis requiritur ad actum fruitionis qui est excellentior.

Præterea, alioquin posset aliquis esse summè beatus sine charitate, quia posset sum-  
mè frui.

Præterea, sicut ad operari naturaliter requiritur esse naturale; ita ad operari superna-  
turaliter, requiritur esse supernaturale: ergo, & ad summum operari summum esse: illud  
autem esse summum habetur per gratiam summam: ergo, &c.

Contrà, non se habet summa gratia respectu fruitionis in aliquo genere causæ, nisi  
efficientis: patet discurrendo; sed quidquid Deus potest facere per causam efficientem  
mediam, potest facere sine ea: ergo summam fruitionem, quam potest facere mediante  
summa gratia, potest facere sine ea: ergo, &c.

## S C H O L I V M .

Possibile fuit dari anima Christi summam gratiam negatiū, id est, qua maior creari pe-  
quist. Ad hanc, probat primò summam gratiam esse creabilem, quia ascendendo in gra-  
tia si est status, habetur propositum: si non est status, ergo infinita gratia erit produci-  
bili, & unica actione; sed hoc est impossibile: ergo illud est verum. Secundò, ex Philos.  
3. Physic. text. 69. quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu. Quod  
latè explicat Doct. & tantum locum habet in permanentibus, quia Philos. admittit in-  
finitum in successiuis. Terziò, decur quòd Deus creet tantam gratiam, quantum potest,  
illa non esset infinita, quia hac est impossibilis; ergo summa, quia maior est impossibilis.  
Ista duæ rationes habent suam evidentiā à prima, que probat gratiam summam unam  
factibile, & una factione summam gratiam esse creabilem: tenet Durand. 1. dist. 17. q. 4. &  
hic q. 1. & 4. d. 44. q. 2. Cajet. 2.2. q. 24. art. 7. & 3. p. q. 7. art. 9. probans esse D.Thom. Henr.  
Quodl. 5. q. 3. & Quodl. 8. q. 8. Aureol. apud Capr. 4. d. 43. quæst. vlt. art. 2. & sculanus 3.  
Physic. lect. 7. q. 3. Palud. hic quæst. 1. Cano de locis c. 14. Soncinas 8. Met. quæst. 23.

**A**D primam quæstionem dico, quòd summum potest accipi dupliciter. Vno mo-  
do positiuè per excedentiam ad omnia alia: alio modo negatiuè per non excedi-  
ab aliquo alio. Primo modo non est, vt dictum est, nisi vnum dictum per superabun-  
dantiam. Secundo modo possunt esse multa talia, sicut sunt multa generalissima, quo-  
rum quodlibet non habet genus superiorius. Primo modo loquendo, dico quòd Deus  
non potuit conferre animæ Christi summam gratiam possibilem, quia potest create  
æqualem: potuit enim, & potest aliam naturam æqualem isti assumere, & æqualem  
gratiam sibi dare. Secundo modo, dico quòd summam gratiam creabilem potuit dare  
huic animæ.

Ad quod ostendendum probo duo. Primò, quòd summa gratia isto modo potuit  
creari simul vna creatione. Secundò, quòd potuit conferri creaturæ. Primum probo  
sic, accepta aliqua gratia determinata infima, puta *A*, quæro ascendendo, aut est status  
ad aliquam supremam, & habetur propositum: aut non, sed potest procedi in infinitum;  
& tunc sequitur quòd quanto aliqua magis excedit *A*, tanto est perfectior: & per con-  
sequens illa, quæ in infinitum excedit, est in infinitum perfectior, & ita in se erit in-  
tensiù.

2.  
Deciso qu.  
prima supé-  
rioris.  
Summum  
sumitur po-  
sitivè, & ne-  
gatiuè.

tensiùe infinita : & tamen cùm ipsa videatur ab intellectu diuino, sicut vnum creabile potest vna creatione creari ; & ita præter hoc quod infertur impossibile, scilicet quòd sit gratia sic infinita, habetur propositum, quòd ista gratia possit vna creatione creari, sicut ab intellectu diuino videtur ut vnum creabile. Ab ista ratione habent evidentiā suam aliæ dux rationes, quarum vna accipitur à Philosopho 3. Physic. cap. de Infinito, quòd quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu : & ita non est procedere in infinitum in potentia, cundo ad formam : & ideo necesse est in forma quantumcunque perfecta, ponere terminum qualitercunque possibilem.

*Quare D.  
Thom. ubi  
suprà.  
Text. 69.*

*Quantum  
cōtingit esse  
in potentia,  
tantum con-  
tingit esse in  
actu, expo-  
nitur.  
3. Phys. 60.  
61. & 63. &  
68.*

Sed contra <sup>b</sup> illam propositionem instatur, quia possibile est in numeris procedere in infinitum in potentia, nullus tamen numerus est actu infinitus : ergo hīc non tantum contingit esse in actu, quantum est in potentia.

Respondeatur secundūm Auerroēm quòd appositiō in numeris est secundūm diuisionem continui : in diuisione autem continui proceditur ad materiam, & per consequens numeri crescunt ex processu ad materiam : sed continuum crescit, & augetur cundo ad formam : in processu autem ad formam necesse est esse statum, non autem in processu ad materiam, & ideo in quantitate continui est status in maius, non autem in multitudine numerorum, sicut nec in diuisione continui in minus.

Sed contra hoc <sup>c</sup>, si quilibet numerus est per se vnuis; ergo quilibet numerus habet propriam formam : ergo procedendo ad quemlibet numerum maiorem est processus ad formam propriam includenter virtualiter formas præcedentes: ergo non est processus in infinitum etiam in numeris.

*3.  
Secundūm  
Philosophū  
quantum nō  
potest aug-  
eri, nisi aufe-  
rendo alteri  
quāto, quod  
ipsi addi-  
tūr.*

Dico ergo <sup>d</sup> quòd ratio Philosophi ibi non concludit, nisi de quanto molis, secundūm quam quantitatē quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu; imò tantum est in actu, quia non contingit quantum crescere secundūm eum, nisi per hoc quòd partes ablatae ab uno continuo per diuisionem, apponantur continuo alij crescenti : & ita cùm partes illæ nunquam possint excedere totum diuisum, nec totum quantum, cui fit appositiō, potest esse maius, nisi secundūm quantitatē continentem quantitatēs diuisim, & eius, cui facta est appositiō.

*Differentia  
est inter fa-  
ctionē per-  
manentium,  
& successi-  
vorum.*

Probabilitas dicti ipsius Philosophi est, quia secundūm eum, agens naturale, sine cuius actione nihil potest esse nouum, non potest quantum aliquod maiorare, nisi accipiat ab alio quanto aliquam particulam apponendo illi quanto. Sed secundūm Theologos <sup>e</sup>, loquendo de potentia diuina, potest esse aliquod quantum maius in potentia, quām sit in actu, quia Deus potest maiorare aliquod quantum non apponendo partes ablatas ab alio quanto. Ad hoc ergo, quòd dicta probatio Philosophi applicetur ad quanta virtutis, oportet habere aliam probationem Philosophi : & non est alia ibi probatio, nisi quòd in quibuscunque permanentibus, sicut potest aliquid inferius esse vnuis factibile vna factione, ita & quocunque infinitorum, si esset factibile, esset factibile vna factione, & ita posset fieri summum ; & tamen esset infinitum, si esset processus in infinitum.

*3. Physic.  
cap. 69.  
In diuisione  
cōtinui non  
datur vna  
potētia que  
reliquias cō-  
tineat, secus  
est in inten-  
sione quali-  
tatis.*

Ex hoc ergo quòd charitas <sup>f</sup>, vel gratia est quoddam permanentis, etiam secundūm quocunque gradum, sequitur, quòd si procedatur in infinitum, quilibet graduum factibilium erit per se factibilis ; & ita quantamcunque contingit esse in potentia, contingit esse simul in actu, quia possilitas ad tales, vel tantam formam, non est possibilitas ad aliquid tantum in fieri, sed ad aliquid in facto esse. Et istum intellectum <sup>g</sup> tangit Commentator alibi, quòd omnes potentiae quæ sunt in maioratione quantitatis, sunt vnius potentiae demonstratae, vel determinatae; hoc est, est vna potentia ad supremum actum, in quo continentur omnes actus, ad quos sunt illæ multæ potentiae, quarum vna reducitur in actu post aliam : sed in diuisione continui potentiae multæ, non sunt partes vnius potentiae demonstratae, vel determinatae, id est, non est ibi alius vnuis actus, in quo contineantur omnes actus terminantes potentias ordinatè reducibiles ad actu.

Et ideo dicere <sup>h</sup>, sunt partes vnius potentiae demonstratae, tantum valet, sicut dicere, in quibuscunque actibus ordinatis, quilibet actus secundūm quocunque gradum, est per se factibilis, ibi supremum in potentia potest simul esse in actu, quia vna potentia potest reduci in actu : in quibus autem natis esse tantum in fieri, sunt multæ potentiae ordinatae, non potest aliquid vnuis summum possibile dari in actu, quantum contingit esse in potentia : sed ultra quodlibet factibile in fieri potest fieri aliquid maius, licet non vna factione.

Alia ratio <sup>i</sup> ponitur ad conclusionem istam talis, quantamcunque charitatem Deus potest creare, tantam potest creare (subiectum includit prædicatum.) ponatur ergo in esse

*esse quod tantam creer, quantum potest creare: ergo non potest maiorem creare: habetur ergo propositum, quod summam creabilis potest creari.*

Hæc ratio declaratur sic: quod prima propositio potest esse hypothetica conditionalis, vel categorica, de conditionato prædicato. Primo modo est necessaria, quia antecedens includit consequens, *Sicut tantam potest, tantam potest*, & hoc modo debet poni in *esse*, ita quod tam antecedens, quām consequens ponatur in *esse*: quia si consequens ponatur in *esse*, & non antecedens, fit fallacia consequentis: non enim oportet quod ad quod sequitur consequens, ad idem sequatur antecedens: illa autem de *in esse*, est antecedens ad illam de possibili: deberet ergo propositio prima sic poni in *esse*, *quantum creat, tantam creat.*

Si autem accipiatur secundo modo, ut est categorica de conditionato prædicato, iste est sensus, potest creare tantam, quantum potest creare, id est, potest creare summam creabilem: & sic, si notetur potentia vna modificans compositionem<sup>m</sup>, propositio non est vera de forma: nec sic subiectum includit prædicatum, quia prædicatum est specificatum per illam determinationem, quæ non est per se nota inesse subiecto, sed tantum est vera gratiæ materiæ: quia in permanentibus quantumcunque procedatur, summum possibile est ita factibile vna factio, sicut quocunque aliud: & ita illæ duæ rationes<sup>n</sup> tantum habent evidentiam ex prima.

### C O M M E N T A R I V S.

I.

**P**rimum probis. Hic intendit Doctor probare quod sit status ad supremam gratiam, qua maior dari non potest. Et intendit hic non tantum de gratia, sed etiam de qualibet forma permanente intensibili, & remissibili. Et in ista ratione p̄t̄im supponit quod voluntas diuina potest producere in *esse* quocunque vnum creabile, sic intelligendo, quod si albedo ut centrum, sit vnum creabile, quod illud simul potest ponere in *esse*, & supponit quod si albedo esset in infinitum intensibilis, quod esset vnum creabile, exponendo *ly infinitum* non ut exponit Gregorius de Atmino & alij, scilicet quod semper in infinitum potest dari maior, & illa data erit semper finita; sed sic debet intelligi, quod si aliqua potest in infinitum fieri perfectior, quod ista, quæ est perfectior in infinitum, non tantum sit in se formaliter infinita, sed quod etiam excedat in infinitum quamlibet aliam. Dicit ergo Doctor quod si aliqua albedo vna actione sit factibilis, ergo suprema albedo vna actione factibilis erit, cum non sit maior ratio de vna, quām de alia; & si albedo potest esse perfectior in infinitum, illa vna actione potest poni in *esse*, quod est simpliciter impossibile; ergo standum est ad aliquam supremam finitam, qua maior intensiū dari non potest, ita quod sibi quilibet gradus repugnaret, ut patet in responsione ad argumenta. Et dixi in permanentibus, sic, quod data quacunque forma permanente possibili danda, potest esse in actu quantum contingit in potentia.

Contra Gre-  
gorium Ari-  
misensem.

Numerus an-  
sit augmen-  
tandus in in-  
finitum.

lo meo super primo Metaphysicæ Doctoris, sustinendo opinionem Doctoris contra Nominales.

Summa ergo rationis stat in hoc quod cum charitas, vel gratia quantumcunque intensa sit vnum creabile, oportet quod sit status in ista, quia si non sit status, oportet concedere quod aliqua charitas in infinitum perfectior sit vnum creabile possibile poni in *esse* per diuinam potentiam, ut patet experientio, quia si calor est intensibilis in infinitum, potentia imperfectior simul produceret calorem ut vnum, & perfectior ut duo; ergo si calor est intensibilis in infinitum, potentia infinita potest illud simul ponere in *esse*, cum verè sit vnum factibile. *Et ab ista ratione sic intellecti, habent evidentiam alia duæ rationes sequentes, &c.* Nota istos terminos *eundo ad formam*, vel *eundo ad materiam*, nam itē ad formam est ire ad perfectionem, quod contingit in augmento, vel secundum intensionem, vel secundum extensionem; ire vero ad materiam est ire ad partes materiales alicuius continui in quas diuiditur, ita quod in primo est quodammodo tendere ad maiorem, vel minorem perfectionem, & constitutionem; in secundo vero est tendere ad resolutionem alicuius continui in partes, ex quibus constabat. Dicit ergo Doctor, quod quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu eundo ad formam, supple ad perfectionem, id est, quod dato quocunque ente factibili, quantum contingit ipsum esse in potentia, vel secundum intensionem, vel secundum quantitatem molis, ut patebit infra, tantum contingit ipsum esse in actu, id est, quantum possibile est ipsum intendi in potentia, tantum potest intendi in actu, hoc idem dico de quanto molis.

2.

Quid sit ire  
ad formam,  
quid ad ma-  
teriam.

*b Sed contra illam propositionem instaur.* Hic Doctor instat contra propositionem Aristotelis, non improbando illam; sed ut magis declaratur. Et arguit sic de numeris; quia contingit esse infinitum numerum in potentia, & tamen est impossibile infinitum numerum esse in actu; ergo falsum est dicere quod quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu.

3.

Expositio  
huius, quan-  
tum con-  
tingit esse in po-  
tentia, tan-  
tum & in  
actu.

Respon

Respondet secundum Auerroëm *sensio Physicorum, commens.* 68. Dicit Auerroës quod non est simile, quia numerus causatur ex divisione aliquius continui, & quia illud continuum est divisibile in infinitas partes materiales, ex quibus causatur alius numerus, quia ex alia, & alia unitate addita sit major, & maior numerus. Et ideo, quia in numeris imis ad materiam per divisionem continuam, non sequitur quod quantum numerum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu; sed in augmentatione quantitatis continuo imus ad formam, & perfectionem sibi competentem, & ideo erit ibi status.

c. Sed contra hos. Hic Doctor intendit improbare rationem Auerroës, quia iste dicit quod quando imus ad formam, quantum contingit esse in potentia, tantum & in actu. Sed addit Doctor quod quilibet numerus includit formam propriam, & specificam, cum quilibet numerus faciat propriam speciem, & per consequens in numeris itur ad formam, & sic sequeretur quod ex quo infinitus numerus contingit esse in potentia, quod eriam contingere esse in actu, quod est impossibile.

d. Dico ergo. Doctor in ista litera multa tangit, primò quod propositio Auerroës est intelligenda de quanto molis. Et dicit primò, quod nulla virtus finita potest maiorare aliquid quantum sine additione alterius quanti, & ideo quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu, imò simpliciter est tantum in actu, quia secundum Aristotelem, non contingit esse maiorem quantitatem, nec potest esse quantitate cœli, & in inferioribus loquendo non potest esse maior quantitas quantitate elementorum. Quantum ergo contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu, imò de facto tantum est in actu, quia nullum quantum potest maiorari, nisi per additionem partium alterius quanti iam præexistentis. Si ergo contingere quantum molis posse esse in infinitum in potentia, tantum contingere esse in actu, sed hoc non est possibile, quia maioratio quanti fit per additionem alterius, & quia illud aliud quantum est finitum, ideo partes illius quanti additi quanto crescenti, constituunt quantum finitum; patet, quia illæ partes non excedunt quantum diuisum.

e. Sed secundum Theologos. Dicit Doctor, quod Deus posset maiorare aliquid quantum sine additione alterius quanti. Sed an posset ipsum maiorare in infinitum, ita quod sicut ipsum quantum est vnum factibile, ita & quantum maius videtur vnum factibile; ergo in infinitum, quantum videtur vnum factibile, & per consequens poterit ipsum producere in esse. Dico breuiter conformiter dictis distinct. 2. quod hoc non repugnat potentia diuinæ, posse producere aliquid quantum actu infinitum, sed bene repugnat ipsi quanto, quia aliqua gradus quantitatis poterit sibi repugnare; ut patet infra in responsione ad argumenta in simili de gratia.

Dico ergo, quod virtus diuina potest maiorare aliquid quantum sine additione alterius quanti usque ad quantitatem sibi non repugnantem. Et quia quantitas ibi repugnat simpliciter, ideo non potest usque ad talem quantitatem maiorare, non ex defectu potentia diuinæ, sed ex repugnancia effectus.

f. Ex hoc ergo. Hic Doctor intendit applicare ad propositum dictum Aristotelis de quanti-

tate virtutis, cuiusmodi est gratia, sic, quod Quantum virtus contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu. & probatio huius propositionis est ista; quod sicut in permanentibus, sive secundum quantitatem molis, aliquid inferius, quantum est vnum factibile, & supremum erit vnum factibile. Et patet de facto de supremo celo, quod in se est vnum factibile, vel creabile, & si posset esse infinitum in potentia, cum sit vnum factibile, posset esse infinitum in actu, quia quilibet vnum factibile est in actu ab aliqua potentia producibile. Et sic hoc modo applicatur ad quantum virtutis, quia sicut quantum virtutis inferius, & imperfectius erit vnum factibile. Exemplum sit calidum ut duo, & agat in lignum dispositum quantum potest, producit in illo calorem ut duo, quia ille calor est vere vnum factibile: si vero sit calidum, perfectius producit calorem perfectiore, ut vnum producibile, & sic ascendendo. Dato ergo calore perfectissimo ab aliqua potentia perfecta poterit una productione produci, ut vnum producibile; ergo si calor sit in infinitum intensibilis, cum talis sit vnum producibile, ut comparatur ad infinitam potentiam, sequitur quod actu simul possit produci, & sic quantum calorem contingere esse in potentia, tantum contingere esse in actu; ergo si contingere esse infinitum calorem in potentia, contingere esse infinitum, sed consequens est falsum, ergo & antecedens; ergo erit status in calore quantum ad intensionem, ita quod sit primus calor finitus, quo maior dari non possit, & sic intelligitur dictum Aristotelis applicatum ad propositum, quamvis Gregorius in ita parte negat Aristotelem.

g. Et istum intellectum tangit Commentator alibi, scilicet 3. *Physic. comm. 49.* Hoc dictum, scilicet quod in maioratione, sive loquendo de quanto molis, sive de quanto virtutis, Omnes potentiae, qua sunt in tali maioratione, sunt unius potentiae demonstratae, vel determinatae. Ad hoc, ut hoc dictum intelligatur, supponendum est quod dicit Doctor in 2. dist. 2. quest. 9. quod si simul producatur calor ut octo, unus gradus saltem natura erit prior alio. vide ibi, quia potentia est ad quilibet gradum, ita quod quilibet est natus per se produci. Si ergo simul producatur calor ut octo, qui constat ex octo gradibus, quorum quilibet natura esset per se produci, omnes potentiae, quae essent ad illos gradus, sunt ordinatae ad potentiam octauum gradus. In maioratione ergo quantum productum, quod fuit in potentia ad tantam quantitatem, includit omnes alias potentias præcedentes, quia includit omnia alia quanta inferiora, quæ per se essent producibilia. Sicut si ponatur quantum ut centum. Nam quantum ut vnum, inclusum in illo, est vnum producibile, & sic una potentia erit ad illud, quantum vero ut duo, est vnum producibile, & sic est una potentia ad illud, quæ tamen includit aliam potentiam, quæ est ad quantum ad vnum, & sic deinceps, ergo quantum ut centum, cum sit vnum producibile, erit una potentia, quæ tamen includit omnes potentias præcedentes, quia sicut illud quantum constat ex omniibus illis quantis, quæ per se essent producibilia, nisi essent partes ipsius, ita potentia ad illud includit omnes potentias præcedentes. Idem dico de quanto virtutis. Et sic applicatur propositio Aristot. quod quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu;

quia

quia potentia ad supremum quantum , sive molis , sive virtutis , cum sit unum factibile , includit omnes potentias precedentem modo præposito . Sed in divisione continui non dicimus quod quando continuum diuiditur , quod sit una potentia , quæ contineat alias potentias , ita quod quando aliquod quantum reducitur ad actualē divisionem , quod una actualis divisione includit aliam . Nam quantum in quolibet puncto potest diuidi , & non est maior ratio quod diuidatur in uno , quam in alio : neque una divisione de necessitate presupponit aliam , cum sit in quolibet puncto diuisibile . Cum ergo una actualis divisione non includat necessariam precedentem divisiones , ita nec una potentia ad unam actualē divisionem includit potentias ad alias actualē divisiones , & sic in divisione continui multæ potentiae non sunt unius determinatae , vel demonstratae potentiae . Non sic est in maioratione quia quantum maius includit etiam & minus , loquendo de partibus constituentibus ipsum .

7.

*h. Et ideo dicere sunt partes unius potentia demonstrata .* Dicit Doctor quod in quibusunque actibus ordinatis , &c. idest , quando in aliquo quanto molis , vel virtutis sunt plures actus , quorum quilibet esset per se factibilis , ibi supremum in potentia potest simul esse in actu , sic debet intelligi quod sicut calor secundum unum gradum est per se unum factibile , ita secundum alium gradum , si separetur , erit per se factibile , & ubi vniuersitati duo gradus , erit per se unum factibile , & sic supremus calor erit per se unum factibile , qui tamen includit omnes gradus caloris precedentem , & sic potentia ad supremum calorem includit potentias ad gradus inclusos in illo calore . Et hoc est quod dicit Doctor in quibus autem natis esse tantum in fieri sunt multæ potentiae ordinatae . Dicit quod in illis quæ tantum esse habent in fieri , vel in quibus sunt multæ potentiae ordinatae in fieri , non potest unum summum possibile dari in actu . Exemplum : nam potentiae in numeris sic se habent , quod semper sunt ordinatae in fieri , quia semper secundum aliam , & aliam divisionem continui modo præposito , id est in numeris ubi maior causatur secundum aliam , & aliam divisionem continui , non potest dari supremus numerus , quia non potest dari aliqua minima divisione continui , quæ includat necessariam omnes divisiones , immo continuum semper est diuisibile in infinitum , id est non sequitur , quod quantum contingit esse in potentia in numeris , tantum possit esse in actu .

*i. Alia ratio ponitur .* Hic intendit probare , quod sit status in gratia , & breuiter in qualcumque alia qualitate : & ratio stat in hoc , quia possibili posito in esse nullum sequitur impossibile . *Priorum .* Cum ergo gratia sit prævisa , ut unum creabile quantumcumque intensa , ut exposui in prima ratione : ponatur ergo in esse , sic , quod quantamcumque Deus potest creare , id est , quantamcumque intensius potest creare ponatur in esse , supposse , ut Deus ponit illam in esse , ut unum singulare quantumcumque intensum , aut illud singulare erit infinitum , & hoc est impossibile ; aut erit finitum ; & ibi status , ita quod maiot non potest creari , & habetur intentum . Si dicit quod maiorem potest creare , ergo non quantamcumque potest creare ponitur in esse .

*Scoti oper. tom. VII.*

*k. Hoc ratio declaratur sic .* Tota vis est in illa propositione : *Quantamcumque charitatem Deus potest creare , tantam potest creare , quæ potest habere duplum sensum : primum , ut sit una hypothetica conditionalis , & ista conditionalis sit hoc modo , si tantam charitatem Deus potest creare , tantam potest creare , sed commutamus by quantum in tantum .* Et dicit Doctor quod tam antecedens , quam consequens huius conditionalis , debet ponи in esse in re . Antecedens conditionalis est hoc , *quantam Deus potest creare* ; & consequens est hoc , *ergo tantam potest creare* : & hoc non accipitur pro antecedente , hoc scilicet , *si tantam potest creare* , quia hoc ponitur loco proprij antecedentis , quod est , *quantam potest creare* , quia non bene sonat dicendo , si *quantam potest creare* . Debet ergo sic ponи antecedens in esse , *quantam Deus creat* , & consequens , *ergo tantam creat* , & tunc ista consequentia est necessaria . Si vero solum consequens poneretur in esse , quod est hoc , *ergo tantam potest creare* , & ponatur sic in esse : *ergo tantam creat* , est fallacia Consequentis , quia arguendo de possibili ad esse , est arguere , sicut à superiori ad inferius affirmatiū . Sicut enim non sequitur , animal currit : ergo homo currit : sic non sequitur , quantam potest creare : ergo tantam creat . Et quod dicit Doctor ibi : *Non enim oportet , quod ad quod sequitur consequens , ad idem sequatur & antecedens* : hoc sic debet intelligi , supponendo quod in proposito accipit Doctor antecedens non pro prima parte propositionis hypotheticæ , quæ est ista , *quantam Deus potest creare* , sed accipitur antecedens eo modo , quo accipitur in fallacia Consequentis , quod est inferiori , sive minus commune comparatum ad magis commune , sive ad superiori , sicut hic : *bonum currit* , est antecedens ad hoc , *ergo animal currit* . Accipiendo ergo antecedens pro inferiori , sive minus communis , & consequens pro superiori , & magis communis , ista propositione in esse , scilicet tantam creat , est antecedens ad illam , ergo tantam potest creare , & quia illa propositione : *ergo tantam potest creare* , est consequens ad istam , *quantam Deus potest creare* , consequens dico formaliter consequentia , non eo modo , quo accipitur consequens , & antecedens in fallacia Consequentis . Habemus ergo istam propositionem , *tantam creas* , quæ est antecedens ad istam , *ergo tantam potest creare* , & ista propositione : *ergo tantam potest creare* , est consequens ad duas , scilicet ad istam , *quantam potest creare* , & ad istam , *tantam creas* . Dicit ergo Doctor , quod non oportet quod ad quod sequitur consequens , quod ad illud idem sequatur antecedens . Nam hoc consequens , *tantam potest creare* , sequitur ad istam , *quantam potest creare* , non tamen oportet quod similiter hic , scilicet *tantam creas* (quæ est antecedens modo præposito ) sequatur ad istam , *quantam potest creare* , & patet quod non sequitur , quantam Deus potest creare : ergo tantam Deus creat . Si ergo ista conditionalis debet verificari , oportet quod tam antecedens , quam consequens ponatur in esse , hoc modo , quantam creat : ergo tantam creat .

*l. Si autem accipiatur secundo modo . Alius sensus*

8.

*Z*

9.

sus illius propositionis potest accipi secundum quod est vna propositio categorica de conditionato praedicato, & tunc est sensus; tantam potest creare, quantum potest creare. Hic nota, quod non est ibi praedicatum conditionatum, sed debet sic conditionari; tantam potest creare, si tantam potest creare, ita quod hoc praedicatum conditionatum ponitur loco huius quantum potest creare, quia non recte sonat, tantam potest creare, si quantam potest creare.

Et nota differentiam inter hypotheticam conditionalis, & categoricam de conditionali praedicato, quia in prima antecedens de necessitate infert consequens, puta si homo currit, necessario sequitur quod moueat. In secunda vero non sequitur consequens formaliter, & de necessitate, nisi forte gratia materie, ut hic, homo mouetur si currit: stat enim, quod mouatur, & non currat. Tamen in proposito, ista propositio, *Quantamcunque gratiam Deus potest creare, tantam potest creare*, est vera, siue sit vna conditionalis hypothetica, siue sit vna categorica de conditionato praedicato; & vitraque debet ponni in esse quantum ad antecedens, & consequens. Et cum dico, tantam potest creare, quantum potest creare, si ponatur in esse, erit summum creabile.

<sup>m</sup> *Et si notetur potentia unica modificans compositionem, id est, quod sit ad summam gratiam, vel charitatem possibilem creari, ita quod possit ponni in esse, tunc non est vera de forma, scilicet tantam potest creare, quantum potest creare; siue tantam potest creare, si tantam potest creare.* quia tunc

sensus est, quod tantam potest actu ponere in esse vna creatione, si tanta est possibilis. Non enim tenet de forma, & in omnibus, quia non valet, nisi in quantitate permanente, ubi perfectissima quantitas potest esse vnum factibile, ut supra exposui. In quantitate vero discreta non valeret, quia non sequitur, tantum numerum potest creare, quantum potest creare, quasi tot numeros possit ponere in esse, quot sunt in potentia; nam infiniti numeri sunt in potentia, qui tamen non possunt esse in actu, & ad plures numeros semper sunt plures potentiae, quarum vna non includit aliam, ut supra exposui. Et hoc est quod dicit, quod *propositio non est vera de forma, nec sic subiectum includit praedicatum, scilicet hoc subiectum, tantam potest creare, siue ponere actu in esse, quantum potest creare, siue ponere in potentia.* Sequitur. *Quia praedicatum est specificatum per illam determinationem, qua non est per se nata inesse subiecto,* scilicet illa, quod vna potentia sit ad summum, quia licet hoc possit esse respectu alicuius permanentis summi, non tamen respectu quantitatis discretarum.

<sup>n</sup> *Et ita illæ duæ rationes tantum habent evidentiæ ex prima.* Dicit Doctor quod illæ duæ rationes, quarum prima sumitur à Philosopho, *Si quantum contingit esse in potentia, tantam contingit esse in actu,* & alia quæ est ibi: *Quantamcunque charitatem Deus potest creare, &c.* sunt evidentes, supposito quod conclusum est in prima ratione, scilicet quod forma quantumcunque intensa sit vnum creabile, & vnum factibile, quo posito istæ rationes demonstrant.

## S C H O L I V M.

*Supposito quod gratia summa sit creabilis probat, eam posse dari animæ Christi. Primo, quia non est determinata ad ullum gradum gratia. Secundo, est eadem ratione receptiva gratie, ac Angelus. Tertiò, gratia & natura intellectualis, sunt prima extrema proportionis perfectionis supernaturalis, & perfectibile supernaturale: ergo qualibet gratia in qualibet natura supernaturali recipi potest. Doctor has fuses tractat.*

<sup>5.</sup> *Doctrina de indeterminatione subiecti respectu accidentis sibi conuenientis.* Secundum, quod magis est ad propositum, supponendo quod summa gratia possit Svnica actione creari, probo quod ista possit conferri animæ Christi. Primo, quia subiectum receptuum accidentis conuenientis, habentis gradus, quod non determinatur ex se ad aliquem gradum, potest quantum est ex se, recipere illud accidens secundum quemcunque istorum graduum: anima est tale subiectum respectu gratiae: ergo potest quantum est ex se, recipere quemcunque gradum gratiae. Maior declaratur per oppositum. Ideo enim aqua non potest quemcunque gradum caloris recipere, quia calor est accidens disconueniens aquæ in aliquo gradu, & aliquis eius gradus non posset esse in aqua, manente aqua in sua natura, sed oportet aquam corrumpi: ideo etiam aer, cui calor est accidens conueniens, non potest quemcunque gradum caloris recipere, quia ex natura sua determinatur ad certum gradum caloris habendum. Ita etiam est de mixtis. Sed quando accidens est habens gradus & conueniens subiecto, & non determinatur subiectum ad aliquem gradum certum habendum, non videtur quare non possit sibi quicunque gradus inesse: quia non inuenitur contradicatio: & vbi cunque non inuenitur contradicatio, illud ponitur absolute possibile.

Vel sic potest formari ratio, & breuius: susceptuum formæ habentis gradus, cui nullus repugnat, potest quemlibet recipere: anima sic se habet respectu gratiae. Probo, si alicui susceptivo, inquantum tale (per quod excluditur quilibet ratio actiui concomitans) repugnat aliquis gradus gratiae, repugnat & cuilibet eiusdem rationis, quia quodlibet capax gratiae, est capax, ut eiusdem rationis, per secundam rationem hic: nullus autem gradus gratiae repugnat cuilibet susceptivo: ergo nec alicui.

<sup>6.</sup> *Angelus & anima in ratione recepti gra-*  
*tia sibi eiusdem rationis.* Præterea, Angelus, & anima comparantur ad gratiam secundum eandem rationem recepti, quia ipsa, ut recipitur, est forma eiusdem rationis, & ita recipientia, inquantum recipiunt,

recipiunt, sunt eiusdem rationis. Exemplum, sicut albedo est eiusdem rationis in lapi-  
de, & ligno, ita ista, ut comparantur ad albedinem, non sunt alterius rationis, imò accidit eis esse alterius rationis, ut recipiunt formam eiusdem rationis: gratia autem ani-  
mæ, & Angeli est eiusdem speciei; alioquin una vniuersaliter excederet aliam, & ita om-  
nis gratia animæ esset maior quamcumque gratia Angeli, vel è conuerso: vtrumque est  
falsum: ergo ambo ista comparantur ad gratiam, non ut sunt in substantia alterius ra-  
tionis: sed ista alteritas accidit eis ut recipiunt tale accidentis, & ita quantum potest recipere Angelus, tantam potest anima recipere: summam autem creabilem potest aliquis Angelus recipere: ergo & anima: ergo & ista anima.

Præterea, quando inter aliqua extrema communia est proportio, ut inter aliqua ex-  
trema illius proportionis, ipsa est inter quæcumque contenta sub altero extremo. Exem-  
plum, calcarium, & calefactibile sunt prima extrema fundata super habens calorem  
in actu, & in potentia: in quibuscumque ergo inueniuntur istæ rationes actualiter calidi,  
& potentialiter calidi, illis potest inesse talis proportio. Sed prima extrema huius pro-  
portionis, perfectio supernaturalis, & perfectibile supernaturalis, sunt gratia quantum ad  
propositum, & natura intellectualis: ergo in quibuscumque contentis sub alterutro ex-  
tremo, est ratio istius proportionis, & ita quæcumque gratia potest esse perfectio cuius-  
cumque naturæ intellectualis. Exemplum ad hoc, Si color se habeat ad superficem pri-  
mò ut perfectio ad perfectibile, & non determinatur ex natura alterius extremi ad ali-  
quid inferius, ut sit extermorum proportionis: quælibet superficies potest perfici à quo-  
cumque colore. quod si extrema determinentur aliunde, puta, quod superficies, vnde  
talism substantiaz, scilicet lapidis, fiat determinatum exterrimum talis coloris, tunc ista su-  
perficies non potest recipere quemcumque colorem, quod non est ex parte eius, quæ  
perfectibile est, sed inquantum illud, cuius est, determinat sibi certam speciem, vel cer-  
tum gradum coloris; sed si absolute esset perfectibile, & reliquum, perfectio quælibet  
posset perfici à quocumque gradu.

Hic iuxta primum membrum distinctionis, scilicet exponendo superrelatiuum pos-  
situè, est vnum dubium; Vtrum de potentia ordinata Dei, posset fieri alia gratia æqualis  
isti. Et videtur quod non, quia nulla alia natura posset esse caput habentium gratiam,  
quia non possunt esse duo capita, sicut nec duo supraem in eodem ordine. Similiter si  
posset dari alicui alijs tanta gratia: ergo posset tantum proficere in meritis, quod posset  
tantum mereri, quod videtur absurdum.

Hic posset dici, quod licet Deus de potentia absoluta posset tantam gratiam confer-  
re alij naturæ, sive assumptæ, sive fortè non assumptæ; non tamen de potentia ordinata:  
quia secundum leges iam positæ à sapientia diuina, non erit nisi vnum caput in Eccle-  
sia, à quo sit influentia gratiarum in membris.

### C O M M E N T A R I V S.

I.  
*An summa  
gratia posse  
conferri ani-  
ma Christi.*

**P**robo quod ista possit conferri, &c. Non im-  
merito probat Doctor quod summa gratia  
possibilis creari possit conferri anima Christi,  
quia multi dicent, ut patebit infra, quod ex  
quo anima Christi est minoris entitatis, quæ  
natura Angeli, & per consequens est minoris ca-  
pacitatis. Et si sic non posset conferri tanta gra-  
tia anima Christi, quanta possit conferri na-  
turæ Angeli, cum sit capacior. Intendit ergo  
Doctor principaliter probare quod licet anima  
Christi sit minor natura Angeli quo ad entita-  
tem, non tamen erit minoris capacitatibus respectu  
gratia, imò simpliciter tantæ capacitatibus, quantæ  
natura Angeli, etiam quantumcumque supremi.

Et tota difficultas stat improbando istam, quod  
anima Christi sit tantæ capacitatibus, quantæ na-  
tura Angeli. Et probat principaliter per duas ra-  
tiones ultimas, quarum prima est ibi: *Præterea  
Angelus, & anima comparantur ad gratiam Christi.*  
Hæc ratio stat in aliquibus dictis. Primo, quod  
quando aliqua duo comparantur ad formam  
eiusdem rationis in ratione receptiui, dicuntur  
receptiua eiusdem rationis, & hoc inquantum  
receptiua formæ; hoc pater, quia receptuum  
tale specificatur esse tale per formam receptam.

*Scoti oper. tom. VII.*

7.  
*De propor-  
tione primo-  
rum extre-  
morum com-  
muniuum.  
Gratia &  
natura in-  
tellectualis  
sunt prima  
extrema  
proportionis  
perfectio  
supernatu-  
ralis, &  
perfectibilis  
supernatu-  
ralis.*

8.  
*An posset de  
potentia Dei  
ordinata fie-  
ri alia gra-  
tia equalis  
gratia Chri-  
sti.*

Si ergo forma eiusdem rationis, puta albedo na-  
tura sit recipi in lapide, & ligno, licet lapis, & li-  
gnum differant specie secundum eorum entita-  
tes absolutas, tamen inquantum sunt receptiua  
qualitatis eiusdem rationis dicuntur eiudem  
rationis.

Secundum dictum est, quod quælibet gratia,  
sive in Angelo, sive in anima est eiusdem spe-  
ciei specialissimæ, sicut & quælibet albedo in  
quocumque ponatur, & per consequens Angelus,  
& anima, qui possunt recipere gratiam, quam-  
uis inter se differant specie, tamen in quantum  
receptiua gratia sunt eiusdem rationis. Et hæc  
ratio sic intellecta nullam difficultatem includit;  
sed difficultas est in hoc, quod quamvis sint re-  
ceptiua eiusdem rationis, tamen Angelus erit ma-  
gis capax, sicut etiam si aqua, & ignis compa-  
rentur ad calorem, cum calor sit eiusdem ratio-  
nis, erunt receptiua eiusdem rationis, & tamen  
non sequitur quod aqua tantum calorem pos-  
sit recipere, quantum ignis, ut patet, & ideo debet  
sic ponи ista propositione; receptiua eiusdem ratio-  
nis comparata ad aliquod accidentis, quæ non de-  
terminant sibi aliquem gradum accidentis, quan-  
tum vnum potest recipere, tantum & reliquum,

2.

Z 2 &

& sic non est simile de igne , & aqua. Tum, quia si possent dici receptiva eiusdem rationis ut comparantur ad calorem , non tamen sunt simpliciter receptiva, sed ultra hoc sunt activa alicuius accidentis formaliter repugnantis alteri, puta in aqua non potest recipi quantumcunque calor , quia ista est necessariò activa alicuius frigiditatis repugnantis tanto calori. Si verò ponetur aqua nullo modo activa frigiditatis, non haberem pro inconvenienti , quod tantam caliditatem posset recipere , quantum & substantia ignis. In proposito, non apparet quod in anima , vel in Angelo sit aliquid repugnans, propter quod non possit sibi inesse summa gratia , nec appetat quod magis sibi determinet unum gradum , quam alium , licet enim substantia ignis in se sit perfectior substantia aquæ , tamen ut accipiuntur, ut merè receptiva caloris , & nullo modo activa alicuius incompossibilis , non videtur quin substantia aquæ sit æquè receptiva , sicut & substantia ignis ; idèò responso data suprà, quod non sunt eiudem capacitatis , licet sine eiudem rationis , non videntur multum ad propositum, quia si sunt aliqua receptiva eiusdem rationis , ut merè receptiva , quantum potest recipere unum, tantum potest & reliquum.

3.  
Et quod dicit de superficie maiori , & minori, quæ sunt eiusdem rationis , & tamen maior potest esse locus corporis maioris , & non minor. Dico, quod non est simile. Tum, quia non comparantur ut duo receptiva, sed tantum in ratione loci. Tum etiam, quia ista receptiva non comparantur ad receptum magis , & minus secundum extensionem , quia equus , & margarita sunt receptiva eiusdem albedinis , ergo quanta albedo potest recipi in equo , tanta potest in margarita ; sed bene concludit intensiù,

quia si se habent ut merè receptiva , & nullum aliud repugnans ponatur in eis, quanta albedo intensiù potest in isto recipi , tanta & in reliquo; modò illæ duæ superficiens comparantur ad corpora recepta tantum secundum maiorem , & minorem extensionem. Dico etiam, quod ad maiorem , vel minorem entitatem non consequitur maior , vel minor capacitas in recipiendo, quando illæ entites sunt receptiva eiusdem rationis , & merè receptiva , vbi non apparer aliquid formaliter repugnans cuicunque gradu formæ receptibilis , sed benè ad maiorem entitatem potest sequi maior capacitas , non ad recipiendum , sed ad agendum : & sic Angelus, cùm sit perfectior anima Christi , erit magis capax ad producendum nobiliorem cognitionem , & nobiliorem fruitionem; sed in recipiendo nulla apparet maior , vel minor capacitas , & sic patet ista ratio. Et idèò non erit simile, arguendo de agentibus eiusdem rationis , puta sicut se habent receptiva eiusdem rationis ad formam receptibilem, ita agentia eiusdem rationis ad formam producibilem ; cùm ergo receptiva eiusdem rationis sic se habeant , quod æqualiter sunt receptiva, agentia eiusdem rationis sunt æqualiter agentia secundum intensionem , sed calor ut octo , & calor ut duo , circa passum æquè dispositum sunt agentia eiusdem rationis , ergo possunt producere effectum æqualis perfectionis. Non sequitur , idèò dixi , quod capacitas recipiendi non sequitur maiorem entitatem , quando entitates receptivæ sunt eiudem rationis ; sed bene capacitas agendi potest sequi maiorem entitatem , quia quantò aliquid est perfectius , tantò ad agendum perfectiori modo est capacius , & sic bene nota hanc rationem , quia difficilis est.